Předzvěděni se tedy týká víry, ne skutků člověka. Na základě předzvěděni víry člověka Bůh daruje Ducha, a skrze něj skutky, díky nimž může „předzvěděný“ dosáhnout věčného života.¹²⁵ Víra je záležitostí člověka, skutky, které člověk koná, však působí Bůh skrze Ducha svatého, kterého daruje těm, kdo v něj uvěřili.¹²⁶

Řešením je tedy předzvěděni (*praescientia*) – Bůh již před narozením člověka poznává, jaký bude jeho život.¹²⁷ Hned vzápětí Augustin zdůrazňuje, že se nejedná o předzvěděni skutků, ale víry člověka: věřit a chtít (*credere et velle*) je svobodným úkonem člověka, Bůh je předvídá a na základě něj uděluje či neuděluje Ducha svatého, který umožňuje konání dobrých skutků (*facultas bene operandi*).¹²⁸

V *Odpovědi Simplicianovi* je již Augustinovo pojetí radikálně jiné: předzvěděni víry je odmítnuto, protože je v rozporu se základní myšlenkou Pavlova listu – milost není

offendimus. Dicunt enim, quod ante opera aliqua seu bona seu mala duorum nondum nascentium deus unum dilexerit, alterum odio habuerit.“ Prop 60, in Landes, s. 30-31.

¹²² Prop. 62,5-6, Landes, s. 34-35.

¹²³ Prop. 20, Landes, s. 6-7.

¹²⁴ Prop. 60, Landes, s. 30-33.

¹²⁵ Prop. 60,11, Landes, s. 32-33: „Non ergo elegit deus opera cuiusquam in praescientia, quae ipse daturus est, sed fidem elegit in praescientia, ut quem sibi crediturum esse praescivit ipsum elegerit, cui spiritum sanctum daret, ut bona operando etiam aeternam vitam consequeretur.“

¹²⁶ Prop. 60,12: „Quod ergo credimus, nostrum est, quod autem bonum operamur, illius qui credentibus in se dat spiritum sanctum.“

¹²⁷ „Sed respondemus praescientia dei factum esse, qua novit etiam de nondum natis, qualis quisque futurus sit.“ Prop 60, Landes, s. 30-31.

¹²⁸ „Quid ergo elegit deus? Si enim cui vult, donat spiritum sanctum, per quem dilectio bonum operatur, quomodo elegit, cui donet? Si enim nullo merito, non est electio. ... Sed quoniam spiritus sanctus non datur nisi credentibus, non quidem deus elegit opera, quae ipse largitur, cum dat spiritum sanctum, ut per caritatem bona operemur, sed tamen elegit fidem.“ Prop 60, Landes, s. 30-33. „Non ergo elegit deus bene operantes sed credentes potius, ut ipse illos faciat bene operari. Nostrum enim est credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per spiritum sanctum, per quem caritas dei diffunditur in cordibus nostris, ut nos misericordes efficiat.“ Prop 61, Landes, s. 32-35.

závislá na skutcích zákona.¹²⁹ Předzvědění víry je nyní pro Augustina na téže úrovni jako předzvědění skutků – spása člověka v obou případech nezávisí pouze a jen na Bohu, ale na nějaké formě aktivity člověka.¹³⁰ I samotné chtění (*velle*) působí v člověku Bůh; když se Bůh smilovává, pak člověk také chce – *Si enim Deus miseretur, etiam volumus*.¹³¹

Zdá se, že změna v Augustinově pojetí je velmi radikální: jako by člověku byla odebrána možnost rozhodovat o sobě, a zůstala pouze nutnost plynoucí z předem učiněného rozhodnutí Božího. Hlubší analýza Augustinova pojetí vůle (*voluntas*) a svobodného rozhodování (*liberum arbitrium*) však ukáže, že tomu tak být nemusí.¹³²

„Vůle“ (*voluntas*) znamená pro Augustina spíše to, co označujeme jako osobnost, než pouze jednu z jejích složek – schopnost činit rozhodnutí.¹³³ Člověk je svou vůlí, a nemůže se zbavit odpovědnosti za své činy: pokud člověk něco činí, pak to také chce. *Voluntas* jako morální osobnost člověka je aktivní a má odpovědnost i v situaci, kdy člověk jedná ovládan určitým návykem nebo pouze nevědomě a nekriticky přijímá převzaté normy a hodnoty – tedy v situaci, kdy bychom dnes uvažovali o neodpovědném, nesvobodném jednání. Pokud člověk nejedná z vnějšího donucení, jedná vždy svobodně.¹³⁴ Podobně svobodné rozhodování (*liberum arbitrium*) člověka je svobodné i tehdy, je-li člověk ve svém jednání vlečen silou návyku. Pro Augustina tedy

¹²⁹ V úvodu druhé otázky *Odpovědi Simplicianovi* Augustin shrnuje základní myšlenku Pavlova listu Římanům: aby se nikdo nechlubil zásluhami ze skutků, „ut de operum meritis nemo glorietur.“ Zajímavé je, že v témže odstavci Augustin formuluje nauku o povinnosti svátostí jako úkonů: pouhá víra u dosud nepokřtěného člověka k získání spásy (přijetí nebeského království) nestačí. Simpl I,2,2: „Sed in quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum caelorum, sicut in catechumenis, sicut in ipso Cornelio antequam sacramentorum participatione incorporetur Ecclesiae;“ Augustin tak na jedné straně tvrdí, že slavením svátostí je milost přijímána plněji a zjevněji („gratia plenior et evidentior infundatur“), na straně druhé, že bez svátostí milost neúčinkuje (nedosahuje výsledku). Není zde pozoruhodný rozpor?

¹³⁰ Simpl. I,2,5: „Si igitur electio per praescientiam, praescivit autem deus fidem Iacob, unde probas quia non etiam ex operibus elegit eum?“ Podle jednoho z interpretů (A. Zeoli) tento Augustinův argument pro opuštění koncepce před-zvědění ve prospěch před-určení nemá povahu přesvědčivého důvodu. Viz: Karfíková, s. 168.

¹³¹ Simpl. I,2,12: „Deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate [Fp 2,12-13], ubi satis ostendit etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante deo fieri. ... Si enim Deus miseretur, etiam volumus. ... Non igitur ideo dictum putandum est: *Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei*, quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod volumus, sed ideo potius quia nisi eius vocatione non volumus.“